3. Eph 5,25: *Männer, liebt eure Frauen, wie auch Christus die Kirche geliebt hat*. Christus hat die Kirche aber nie für das fleischliche Werk geliebt; also usw.

<sup>1632</sup> Gal 4,30.

<sup>1633</sup> Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,47 (CSEL 25/1, 639f).

<sup>1634</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 255 zu 3 (ed. Bd. IV/2, 361b; in dieser Ausgabe S. 196 f); II–II Nr. 616 zu 3 (ed. Bd. III, 596a–b).

<sup>1635</sup> Vgl. *Summa Halensis* II–II Nr. 240, 617 u. 654–656 (ed. Bd. III, 255a–b.596a–598b.631a–637b).

<sup>1636</sup> 1Kor 7,7.

<sup>1637</sup> 1Kor 7,29.

4. Item, Matth. 5, 28: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam* etc. Sed non determinat quam mulierem, coniugem vel non coniugem, sed generaliter dicit '*qui viderit mulierem*'; ergo de omnibus generaliter intelligitur, et ita de coniugibus.

5. Item, hoc videtur ex auctoritate Ambrosii, *Causa XXII*, quaest. 1: «Expletis singulorum dierum operibus, vidit Deus quod bonum esset; in secundo vero die haec omnia subtraxit, nobis intelligentiam derelinquens non esse bonum numerum qui ab unione dividat et praefiguret foedera nuptiarum. Unde in archa Noe, quaecumque animalia bina ingrediuntur, immunda sunt», Gen. 7, 2.

**Contra:** a. Gen. 1, 28: Benedixit Dominus Adam et Evae, dicens: *Crescite et multiplicamini*; Gen. 9, 1.

b. Item, I ad Cor. 7, 3: *Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro; mulier enim sui corporis potestatem non habet nec vir similiter*; item, in eodem, 5: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus*; et iterum: *Revertimini in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram*; item, I ad Tim. 2, 15: *Salvabitur mulier per filiorum generationem*; item, in eadem epistola, 5, 14: *Volo iuniores nubere, filios procreare* etc.

**[Solutio]:** Ex quibus manifeste relinquitur nec coitum coniugalem, qui fit propter prolem vel causa reddendi debiti vel causa vitandi incontinentiam, esse prohibitum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obiciunt, dicendum quod, cum dicit Apostolus: *Bonum est viro mulierem non tangere*, loquitur pro statu ante coniugium, et quantum ad illum statum dicit *bonum* esse *non tangere*; post contractum vero matrimonium dicit esse [555] debitum; unde dicit: *Uxori vir debitum reddat*. Et quod obicitur quod 'non tangere est bonum; ergo tangere malum', non sequitur, sed tangere illicite; et bene sequitur quod non tangere melius est quam tangere, secundum quod dicit Augustinus, *De bono coniugali*: «Bona quaedam nobis donata sunt a Deo, quae per se sunt appetenda, ut sapientia, salus, amicitia; quaedam vero propter aliud sunt necessaria, ut cibus, coniugium. Quicumque vero iis, quae propter aliud sunt, non ad